
 

Universidade Federal do Pampa 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTUR DUARTE DE MOURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E PROJETO DE HIDROCICLONES PARA O ESPESSAMENTO DO 

LODO GERADO NO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE INDÚSTRIAS TÊXTEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bagé 

2015 

 



 

ii 

 

ARTUR DUARTE DE MOURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E PROJETO DE HIDROCICLONES PARA O ESPESSAMENTO DO 

LODO GERADO NO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE INDÚSTRIAS TÊXTEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Engenharia da 

Universidade Federal do Pampa, como requisito 
[...]
acabamento dos produtos (VOGT, 2003). A matéria-prima para a indústria têxtil está 

associada à aquisição de diversos tipos de fibras, podendo ser química (artificial ou sintética) 

ou natural (de origem animal ou vegetal).  

A celulose natural está presente principalmente nas fibras naturais de origem vegetal, 

com grande destaque ao algodão. A proteína está presente nas fibras naturais, principalmente 

nas de origem animal. Já as outras estruturas estão presentes nas fibras químicas, como no 

caso da celulose sintética e o poliéster (COGO, 2011). 

 



9 

   

I - Fibras Químicas 

As fibras químicas podem ser classificadas como artificiais ou sintéticas. Essas 

denominações se devem ao fato dessas fibras não serem encontradas naturalmente, tendo a 

ação do homem para sua fabricação. Segundo Vogt (2003) o processo de produção das fibras 

químicas artificiais, consiste na transformação química da matéria–prima natural, geralmente 

celulose. Nesse processo, pode ocorrer geração de efluente contaminada por soda caustica, 

ácido sulfúrico, acetona, bissulfeto de carbono e ácido acético.   

Os mesmos autores conferem que o processo de produção de fibras químicas sintéticas 

está associada a derivados de subprodutos de petróleo, onde a matéria-prima é adquirida  nos 

primeiros estágios da petroquímica e sua produção final é realizada em outros segmentos da 

indústria química. As principais delas são o poliéster, o náilon, o acrílico e o polipropileno.   

II - Fibras Naturais 

As fibras naturais são as fibras que já se encontram prontas na natureza e podem ser 

tanto de origem vegetal como animal. Tecidos feitos com esses materiais poluem menos, pois 

o processo de transformar a matéria-prima em fios consiste principalmente de processos 

físicos (COGO, 2011). Como exemplos de fibras naturais de origem vegetal, Vogt (2003) 

apresenta o linho, o sisal, a juta e o rami, os dois últimos em extinção. Além desses, se 

destaca a produção de algodão, principalmente no Brasil. Porém a cultura do algodão 

apresenta algumas desvantagens por ser uma planta delicada a manifestação de pragas, o que 

acaba por utilizar grandes quantidades de herbicidas e fungicidas. 

Como exemplos de fibras naturais de origem animal, Vogt (2003) apresenta a seda 

produzida pelo bicho-da-seda e mariposas, como sendo um produto nobre e destaca também a 

lã de ovinos, que é adequada para fabricação de produtos para inverno. Entre as fibras 

naturais, a lã é a segunda mais produzida, perdendo apenas para o algodão.  

Muitas regiões do mundo têm a cultura de utilizar produtos derivados da lã de ovelha, 

como blusões, meias, camisas e casacos de lã, durante os períodos de frio. Os longos períodos 

do inverno gaúcho fez com que se desenvolvesse no estado esse tipo de cultura e também da 

prática artesanal de vestimentas típicas do gaúcho como o pala, a bombacha, os chiripás, os 

xales, entre outros que tem como matéria-prima tecidos de lã de ovinos.  

Aliado a essa realidade, se desenvolveu no Rio Grande do Sul o cultivo de ovinos, que 

se adaptaram ao clima e pastagem da região e servindo tanto para o consumo de carne na 

culinária gaúcha como matéria-prima do setor têxtil.   



10 

   

Segundo dados do FIERGS (2014), no Rio Grande do Sul, a criação de ovelhas perde 

apenas para a de aves (galinhas e frangos) e de bovinos. Conforme dados da Associação 

Brasileira de Criadores de Ovinos (ARCO, 2015), as ovelhas são criadas em várias regiões do 

RS, sendo caracterizada por uma cultura pastoril. Uma vez por ano, sempre no verão, são 

efetuadas as tosquias, processo que consiste na retirada da lã. Também no verão ocorrem as 

aplicações de remédios para controle de insetos parasitas e para vermífugos.  

Segundo dados do FIERGS (2014), a região sudoeste do estado, onde está localizado o 

município de Bagé, é a que tem maior destaque na cultura de ovinos. Os principais 

municípios produtores de lã são o de Santana do Livramento, o de Alegrete, o de Uruguaiana, 

o de Dom Pedrito e o de Quaraí, representando 34,2% do total do estado. Também se destaca 

na criação de ovinos e produção de lã a região sudeste. Nessas regiões a criação de ovinos 

perde apenas para a criação de bovinos.  

Devido às condições como são criadas as ovelhas, a lã chega à indústria com excesso 

de impurezas como do tipo: terra, esterco, remédios e gorduras. Isto torna o processamento 

industrial da lã indispensável para obtenção de um produto de qualidade.  

2.3 Geração, Caracterização e Tratamento dos Efluentes na Indústria Têxtil 

Beltrame (2000) chama atenção que a indústria têxtil é uma das maiores responsáveis 

pela poluição de águas das regiões em que atua. De forma simplificada, a cadeia produtiva 

têxtil compreende os processos de preparação da matéria-prima, fiação, tecelagem, malharia, 

preparação para tingimento, tingimento, acabamento/beneficiamento e confecção.  

A grande parte dos efluentes têxteis é proveniente dos processos de preparação da 

matéria-prima e tinturaria. Estima-se que sejam necessários 80 L de água para cada 1 kg de 

tecido processado, onde cerca de 80 % torna-se efluente. Essas indústrias geram em média   

50 m
3
/h de resíduo, podendo atingir 300 m

3
/h, em uma empresa de grande porte (RESENDE, 

2012). 

Segundo Beltrame (2000), a questão da reciclagem, na indústria têxtil tem grande 

relevância, uma vez que existe um grande consumo de água nos processos de lavagem e 

tingimento. A escassez de água provoca aumento do valor desse produto. Além da água, 

outros produtos podem ser reciclados e utilizados em outros setores industriais. É o caso da 

lanolina, citado por Flores (2014) nas indústrias de cosméticos e farmacêuticos, a soda, citado 

por Beltrame (2000), na fabricação de sabão e outros produtos de limpeza, também os lodos 



11 

   

como citados por Chao et al. (2004), Ucker et al. (2010) e Moreira et al. (2001) para indústrias 

materiais de construção e agropecuária.  

Segundo Cogo (2011), as técnicas existentes atualmente para tratamento de efluentes 

têxteis estão fundamentadas em princípios físico-químicos e biológicos. A geração diária de 

resíduos pela indústria têxtil, em todos os seus níveis de produção, é inevitável e seu volume 

está relacionado tanto ao segmento de atuação como o nível produtivo.  

A Figura 2.1 apresenta um fluxograma resumido dos três principais processos 

industriais têxteis que ocorrem e os principais tratamentos dos resíduos e efluentes gerados 

nesse tipo de indústria.  

 

Figura 2.1 – Fluxograma dos processos da indústria têxtil. 

 
Fonte: Autor, 2015. 

2.3.1  Preparação da Matéria-Prima e Fiação 

Conforme pode ser visualizado na Figura 2.1, para preparar a matéria-prima ocorre a 

lavagem da lã em lavanderias, por isso há geração de efluente líquido, com grande quantidade 

de água a altas temperaturas, fibras (naturais ou artificiais) não processadas, impurezas do tipo 

cascas (no caso do algodão) e alguns tipos de proteínas e gorduras (no caso da lã). Segundo 

Cogo (2011), a fiação consiste numa série de operações, onde as fibras são abertas, limpas, 

paralelizadas e torcidas, para que se prendam umas as outras para formar o fio.  Nesse 



12 

   

processo ocorre geração de efluentes com fibras curtas, poeiras e fios e também a presença de 

cones plásticos, quando a matéria-prima utilizada for sintética e artificial.  

Segundo Resende (2012), uma característica comum dos efluentes da indústria têxtil é 

a difícil degradabilidade. Muitas bactérias utilizadas em tratamento biológico são sensíveis a 

variação de pH, tornando-o muito alcalino, prejudicando a realização da fotossíntese do 

sistema. Alta carga de DBO e DQO, que Resende (2012) também cita como uma 

característica dos efluentes têxteis indica a quantidade de matéria orgânica que pode ser 

biologicamente degradada ou biodegradada e é um parâmetro utilizado no controle da 

poluição, podendo indicar a presença de compostos tóxicos no efluente.  

Nas características físico-químicas do efluente no processo de lavagem e fiação, 

Resende (2012) e Beltrame (2000) destacam a presença de restos de fibras, óleos, graxas e 

altas temperaturas. Durante o processo de lavagem, a turbidez é provocada por sujeiras, 

causando impacto visual nos cursos d'água. A temperatura tem importância devido ao efeito 

que causa na vida aquática, pois a sua elevação torna o oxigênio menos solúvel. Os agentes 

surfactantes estão presentes em sabões e detergentes, que causam espuma e contribuem para a 

elevação dos níveis de nitrogênio e fósforo nos corpos hídricos. Óleos e graxas são os 

parâmetros que indicam a presença de óleos minerais, óleos vegetais ou gorduras animais no 

efluente. 

As propriedades físicas da partícula de um efluente apontadas por Cremasco (2012) e 

Massarani (2002) são importantes na compreensão de fenômenos que regem uma determinada 

operação unitária. As características físicas de um efluente são definidas pelas suas 

propriedades específicas e geométricas. Dependendo do tipo de tratamento que será escolhido, 

ou para pesquisas de novas tecnologias empregadas no tratamento de efluentes têxteis, é 

importante conhecer as características físicas de um efluente. A massa específica do efluente e 

do sólido muito próximo da massa específica da água, por exemplo, o que dificulta o 

tratamento por decantação.  

Para aglomerados de partículas sólidas em amostras de sistema aquoso, existem 

diversas maneiras para representar o tamanho das partículas ou de aglomerados, como por 

exemplo, os que são apontados por Cremasco (2012) e Massarani (2002), o peneiramento, a 

sedimentação, a microscopia, a turbidimetria, a resistividade, a elutriação, a permeabilidade e 

a área superficial. 

Devido à diversidade de substâncias existentes num efluente provido da indústria 

têxtil, Beltrame (2000) recomenda que a caracterização biológica deva ser em termos 

acumulativos, ou de características comuns a substâncias que a compõem, analisando se há 



13 

   

microrganismos do tipo vírus, bactérias, fungos e protozoários presentes no efluente. Além 

disso, há preocupação também com reproduções dos organismos presentes no ecossistema, 

como algas, plantas, peixes e aves.  

As Figuras 2.2 a 2.4 representam, respectivamente, os processos de tratamento que 

podem ser utilizadas tanto em Estações de Tratamento de Água (ETA) para consumo, como 

em algumas indústrias preocupadas em fazer o tratamento da água antes do seu descarte, 

como no caso de algumas indústrias do ramo têxtil, que possuem ETA para fazer o descarte 

ecológico da água utilizada nos seus processos. 

As Figuras 2.2 (a) e 2.2 (b) representam, respectivamente, os processos de tratamento 

por coagulação e floculação, muito utilizado em indústrias responsáveis pela lavagem da 

matéria-prima e da fiação.  

 

Figura 2.2 – Esquema de tratamento por coagulação/floculação 

 
(a) Coagulação 

 
(b) Floculação 

Fonte: NORMAN E SEDDON (1991) apud BELTRAME (2000). 
 



14 

   

Conforme apresentado nas Figuras 2.2 (a) e 2.2 (b), a coagulação/floculação consiste 

em aglomerar as impurezas, finas partículas em suspensão na água, criando agregadores 

maiores que podem ser removidos por sedimentação, filtração ou flotação. Esse processo 

geralmente, quando não usado isoladamente, é um dos primeiros processos do tratamento de 

efluentes. Em estações de tratamento de água e esgoto, por exemplo, é o primeiro 

procedimento adotado, após a passagem da água ou do efluente pelas grades de contenção de 

sujeiras grossas. Outro tratamento comum na fase de lavagem e fiação é o tratamento 

biológico por lodo ativado, conforme o esquema é apresentado na Figura 2.3. 

 

Figura 2.3 – Esquema de tratamento biológico por lodo ativado.  

 
Fonte: NORMAN E SEDDON (1991) apud BELTRAME (2000). 

 

Conforme a Figura 2.3, o tratamento biológico por lodo ativado provoca o 

desenvolvimento de uma cultura microbiológica na forma de flocos (lodos ativados) em um 

tanque de aeração que é alimentada pelo efluente a tratar. A finalidade é proporcionar 

oxigênio aos micro-organismos, evitar a deposição dos flocos bacterianos e os misturar 

homogeneamente ao efluente. O tanque de aeração tem a função de promover o 

desenvolvimento de uma colônia microbiológica (biomassa), a qual consumirá a matéria 

orgânica do efluente.  

Nesse processo de tratamento, que pode ocorrer auxiliando outros tratamentos, ocorre 

a geração dos lodos, que devem ser descartados de forma que agrida menos possível o 

ambiente natural onde a indústria esteja instalada. A Figura 2.4 apresenta o processo 



15 

   

esquematizado de uma indústria têxtil que faz o tratamento do efluente gerado nos processos 

de lavagem de matéria-prima e fiação, utilizando um sistema de ETA. 

 

 

Figura 2.4 – Esquema completo do tratamento.  

 
Fonte: NORMAN E SEDDON (1991) apud BELTRAME (2000). 

 

 O que é apresentado no esquema da Figura 2.4 ocorre com bastante 

regularidade no setor primário da indústria têxtil. Esse esquema apresenta ambos os processos 

de tratamento já citados, primeiramente são retiradas as impurezas mais grosseiras, pelo 

método de coagulação e floculação, passando para um filtro-prensa e então parte do resíduo 

vai para um aterro. Os lodos gerados no processo de coagulação e floculação seguem para o 

tratamento biológico via lodo ativado (COGO, 2011). 

Segundo Beltrame (2000), o aterro sanitário, que aparece na Figura 2.4, consiste na 

técnica de disposição final de resíduos sólidos industriais no solo, para minimizar o risco à 

degradação ambiental e à saúde pública. Para uma boa eficiência do filtro-prensa, é necessário 

que o lodo esteja com baixo teor de umidade, sendo necessário e útil muitas vezes atrelar a 

esse tratamento a secagem ou desidratação do lodo.  

A secagem/ desidratação é a máxima eliminação possível de água contido nos resíduos 

oriundos da lavanderia têxtil. Pode ser por evaporação a partir do calor aplicado em leitos de 



16 

   

secagem (transferência de calor), ou por processos físicos como prensagem (filtro prensa), ou 

por ação de campo gravitacional e centrifugo (hidrociclones) (VOGT, 2003).   

2.3.2 Tecelagem e Malharia 

Conforme apresentado no fluxograma da Figura 2.1 no processo da tecelagem ocorre a 

transformação do fio em tecido, podendo passar pelos processos de tecidos planos (tecelagem 

propriamente dita) ou de malhas (malharias). descreve que nesse processo ocorre bem menos 

quantidade de geração de efluentes, tendo destaque à presença de poeiras, cones plásticos, 

caixas de papelão (fibras naturais), lubrificantes e agentes encolantes (fibras artificiais) 

(COGO, 2011).  

As opções de tratamento nesse processo são a reciclagem dos cones plásticos, 

substituição das caixas de cartão por paletes de plásticos e a escolha criteriosa dos agentes 

colantes (VOGT, 2003).  

2.3.3 Tingimento, Estamparia, Acabamento/Beneficiamento 

Conforme apresentado pelo fluxograma da Figura 2.3 e também em Cogo (2011) que 

define acabamento como todos os processos (físicos e químicos) que um tecido é submetido, 

após a tecelagem, com a finalidade de melhorar as características físicas, químicas e visuais 

para atender determinada finalidade. 

Uma característica comum no processo de tinturaria e acabamento é a presença de 

material orgânico e inorgânico, entre eles corantes contendo alumínio, chumbo, cromo e 

outros metais pesados, sendo extremamente perigoso devido a alta toxidade e persistência no 

meio ambiente (COGO, 2011).  

No processo de tinturaria e acabamento também é comum o tratamento biológico via 

lodos ativados, incineração, estabilização e disposição em aterros. Outra opção de tratamento 

é adsorção em carvão ativado que consiste na retenção, à superfície de um sólido, de 

partículas líquidas ou gasosas, devido a uma atração entre as moléculas da superfície do 